conforme estabelecido em Resolução da ANM e, para a caducidade de concessão de lavra de 

substância mineral que não se enquadre no disposto no art. 1º da Lei nº 6.567, de 1978, 

conforme estabelecido em ato do Ministro de Estado de Minas e Energia. 

Art. 53. A multa variará entre R$ 329,39 (trezentos e vinte e nove reais e trinta e 

nove centavos) e R$ 3.293,90 (três mil, duzentos e noventa e três reais e noventa centavos), 

de acordo com a gravidade das infrações. 

§ 1º A ANM estabelecerá em Resolução os critérios detalhados a serem 

observados na imposição das multas e na fixação dos seus valores, para as infrações 

administrativas previstas neste Decreto.

[...]

§ 2º Na hipótese de reincidência específica no prazo de até cinco anos, a multa 

será cobrada em dobro. 

Seção II 

Das infrações administrativas 

Art. 54. Realizar trabalhos de pesquisa ou extração mineral sem título autorizativo 

ou em desacordo com o título obtido: 

Sanção: multa de R$ 3.293,90 (três mil, duzentos e noventa e três reais e noventa 

centavos) e advertência. 

Parágrafo único. Na hipótese de reincidência de trabalhos de lavra de substância 

não constante do título autorizativo, aplicase a multa em dobro e declara-se a caducidade do 

direito minerário. 

Art. 55. Praticar lavra ambiciosa: 

Sanção: multa de R$ 3.293,90 (três mil, duzentos e noventa e três reais e noventa 

centavos) e advertência. 

Parágrafo único. Na hipótese de reincidência, aplica-se a multa em dobro e 

declara-se a caducidade do direito minerário. 

Art. 56. Deixar de pagar ou pagar fora do prazo a taxa anual a que se refere o art.